
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 69  del 17/06/2013 

 
 
OGGETTO: Progetto definitivo di “Infrastrutturazione e sistemazione funzionale 

dell’accesso al complesso ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al 
miglioramento della ricettività turistica” – APPROVAZIONE. 

 
 

L’anno duemilatredici, il giorno diciassette del mese di giugno, con inizio alle ore 
13,30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 2

LA GIUNTA 
 

PREMESSO: 
 

CHE nelle linee programmatiche di mandato di questa Amministrazione Comunale 
è inserita la realizzazione di rotatorie al fine di migliorare la circolazione e garantire 
maggiore sicurezza; 

 
CHE il Ministero dello Sviluppo economico – Dipartimento per lo Sviluppo e la 

coesione economica, con propria nota prot. 43466 del 28.12.2012 ha inoltrato ai soggetti 
responsabili ed ai Responsabili Unici, circolare esplicativa delle modalità di acquisizione 
da parte dei soggetti beneficiari di “finanziamenti delle infrastrutture nell’ambito dei Patti 
Territoriali e Contratti d’Area”; 

 
CHE la predetta circolare chiarisce che sono ammissibili a finanziamento anche i 

progetti di infrastrutture materiali per mezzo della realizzazione di opere, nonché di lavori 
di adeguamento e di completamento di opere pubbliche esistenti; 

 
CHE i progetti infrastrutturali devono prevedere una componente di lavori e 

forniture, ai sensi dell’art. 3, comma 8, del D. Lgs 163/2006, prevalente rispetto alla 
componente di servizi, i quali devono essere comunque funzionali ed integrati con le altre 
componenti e devono essi stessi dare luogo ad incremento di immobilizzazioni; 

 
CHE la predetta circolare precisa infine che ai fini dell’ammissione a finanziamento 

e per consentire la valutazione della fattività tecnico economica e finanziaria dei progetti 
infrastrutturali che si intendono realizzare, il Soggetto Proponente deve trasmettere alla 
competente Divisione della Direzione generale del Ministero, entro 180 giorni dalla data di 
emanazione della circolare il progetto definitivo dell’opera a realizzarsi; 

 
 CHE all’uopo, è stato redatto dall’Ufficio Comunale del V Servizio un progetto 
definitivo di “Infrastrutturazione e sistemazione funzionale dell’accesso al complesso 
ipogeo delle Grotte di Castellana finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”;  
 

VISTO il progetto definitivo di “Infrastrutturazione e sistemazione funzionale 
dell’accesso al complesso Ipogeo delle Grotte di Castellana finalizzato al miglioramento 
della ricettività turistica”, composto dalla seguente documentazione: 
 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 
FINANZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE NELL’AMBITO DEI PATTI 

TERRITORIALI E CONTRATTI D’AREA  

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
PROGETTO DI INFRASTRUTTURAZIONE E SISTEMAZIONE FUNZIONALE 

DELL’ACCESSO AL COMPLESSO IPOGEO “GROTTE DI CASTELLANA “ 
FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO  DELLA RICETTIVITA’ TURISTICA 

 
PROGETTO DEFINITIVO 

 
Elaborati amministrativi 
A Relazione generale e quadro economico 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 3

B Elenco prezzi unitari 
C Analisi dei prezzi 
D Computo metrico estimativo 
E Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
F Documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani 

di sicurezza 
 
Elaborati grafici 
TAV OGGETTO 
tav. 01 Inquadramento urbanistico territoriale 

Stralcio aereo fotogrammetrico, stralcio P.R.G., ortofoto 
tav. 02 Stato dei luoghi 

Planimetrie aree oggetto di intervento  
tav. 03 Progetto 

Realizzazione di rotatoria di collegamento tra la S.P. 32 per Turi e via E. 
Berlinguer 
Planimetrie sistemazione attuale e di progetto 

tav. 04 Progetto 
Sistemazione marciapiedi e muri a secco su via E. Berlinguer 
Planimetria sistemazione attuale e di progetto 

tav. 05 Progetto 
Miglioramento della rotatoria esistente tra via Emigrati Castellanesi, via della 
Resistenza e via E. Berlinguer 
Planimetrie sistemazione attuale e di progetto 

tav. 06 Progetto 
Completamento della rotatoria esistente di collegamento tra la S.P. n. 237 delle 
Grotte, la S.P. per Alberobello e via Matarrese  
Planimetrie sistemazione attuale e di progetto, particolari costruttivi 

tav. 07 Progetto 
Realizzazione di rotatoria di collegamento tra la S.P. n. 237 delle Grotte e il 
Centro Commerciale “Grotte” 
Planimetrie sistemazione attuale e di progetto 

 
 
 
 

VISTO il relativo quadro economico che di seguito si riporta: 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 4

 
 

RITENUTO che, pertanto, diviene necessario manifestare la volontà 
dell’Amministrazione alla candidatura dell’opera a finanziamento; 

 
VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO l’articolo 7 della Legge 01.08.2002 n. 166; 

 VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
 VISTO il D.M. 19.04.2000 n. 145; 

VISTA la Legge Regionale n. 13 dell’11.05.2001 e s.m.i.; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 5

 VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 

VISTO  il parere di regolarità tecnica “Favorevole”, espresso in data 14.06.2013 dal 
Responsabile del V Servizio, ing. Andrea Ingrassia; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile “Favorevole”, espresso in data 
14.06.2013, da parte Responsabile del Servizio Finanziario, Dott. Maria Grazia  Abbruzzi; 

A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA        
VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata esecutività; 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE il progetto definitivo di “Infrastrutturazione e sistemazione 
funzionale dell’accesso al complesso ipogeo delle Grotte di Castellana finalizzato al 
miglioramento della ricettività turistica” approntato dall’Ufficio Comunale del V Servizio, 
composto dalla seguente documentazione: 

 
 

Elaborati amministrativi 
A Relazione generale e quadro economico 
B Elenco prezzi unitari 
C Analisi dei prezzi 
D Computo metrico estimativo 
E Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
F Documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani 

di sicurezza 
 
Elaborati grafici 
TAV OGGETTO 
tav. 01 Inquadramento urbanistico territoriale 

Stralcio aereo fotogrammetrico, stralcio P.R.G., ortofoto 
tav. 02 Stato dei luoghi 

Planimetrie aree oggetto di intervento  
tav. 03 Progetto 

Realizzazione di rotatoria di collegamento tra la S.P. 32 per Turi e via E. 
Berlinguer 
Planimetrie sistemazione attuale e di progetto 

tav. 04 Progetto 
Sistemazione marciapiedi e muri a secco su via E. Berlinguer 
Planimetria sistemazione attuale e di progetto 

tav. 05 Progetto 
Miglioramento della rotatoria esistente tra via Emigrati Castellanesi, via della 
Resistenza e via E. Berlinguer 
Planimetrie sistemazione attuale e di progetto 

tav. 06 Progetto 
Completamento della rotatoria esistente di collegamento tra la S.P. n. 237 delle 
Grotte, la S.P. per Alberobello e via Matarrese  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 6

Planimetrie sistemazione attuale e di progetto, particolari costruttivi 
tav. 07 Progetto 

Realizzazione di rotatoria di collegamento tra la S.P. n. 237 delle Grotte e il 
Centro Commerciale “Grotte” 
Planimetrie sistemazione attuale e di progetto 

 
 
dal relativo quadro economico che di seguito si riporta: 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 7

 
 

 
DI APPROVARE la candidatura dell’intervento di cui al presente deliberato a 
finanziamento di infrastrutture nell’ambito dei Patti Territoriali e Contratti d’Area per 
l’importo complessivo di € 545.000,00; 
 
DI DARE ATTO che in caso di ammissione al finanziamento non graverà alcun onere 
sul bilancio dell’ente atteso che non è previsto alcun cofinanziamento. 

 
DI DARE ATTO che a seguito dell’approvazione del presente progetto si provvederà 
ad aggiornare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2013-2015 come adottato 
con Deliberazione di Giunta comunale n. 154 del 21/12/2012 e modificato con 
Deliberazione di Giunta comunale n.  59 del 24/05/2013; 

 
DI DEMANDARE al Responsabile del V Servizio l’esecuzione degli ulteriori 
adempimenti connessi alla esecuzione del presente atto; 
 
DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
DI TRASMETTERE la presente Deliberazione al Patto Territoriale Polis del Sud Est 
Barese alla scopo del successivo inoltro al competente Ministero dello Sviluppo 
Economico per la candidatura a finanziamento. 

 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 14/06/2013 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
 
 
Parere di regolarità contabile:  Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 14/06/2013 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 8

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:869 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

25/06/2013 al 10/07/2013. 

Castellana Grotte, 25/giugno 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 17/06/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 25/giugno 2013 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




